
 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 140 DEL 18.09.2025                    
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  TRAMITE ODA SU MEPA DEL SERVIZIO DI 

ESTENSIONE DELL'UTILIZZO  DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR) 

- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2025)   -   

DI   CUI  ALLA  MISURA  1.4.4  DEL  PNRR CUP N. I51F25000840006 CIG: B847DBBD93       

 

 

 

L'anno duemilaventicinque  addì diciotto del mese di settembre                               

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 

 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 

 

 

 

COMUNE DI VAILATE 
Provincia Cremona 

 
SETTORE 1: AMMINISTRATIVO, DEI SERVIZI SOCIALI, CULTURA, ASSISTENZA 

SCOLASTICA E SPORT 



 

 

Visti: 

 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 16.12.2024 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) – Aggiornamento- per il periodo 2025-2027 

con i relativi allegati; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale N. 57 del 16.12.2024 di approvazione del bilancio 

di previsione del triennio 2025/2027;  

 

• la deliberazione della Giunta Comunale N. 1 del 08.01.2025 in cui è stato approvato e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 

2025-2027; 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale N.77 del 15.09.2025 in cui è stata approvata e 

dichiarata immediatamente eseguibile la variazione d'urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000) - variazione n. 10; 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA 

digitale 2026 ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione 

dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2025) finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU; 

 

Considerato che: 

 

• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al 

Comune solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il 

Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per 

l’utilizzo di ANSC; 

• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di 

asseverazione circa il rispetto del seguente processo: 

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, 

come previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro 

dell’interno del 18 ottobre 2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi 

disponibili da ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application 

per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di 

almeno un atto di stato civile digitale; 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della 

dimensione del comune, sono così definiti: 

• fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 

• 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 

• 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €; 

• 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 

• 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 

• 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 

• oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

 



 

 

Preso atto che l’Ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 16/07/2025; 

• ha richiesto apposito CUP n. I51F25000840006; 

• è risultato assegnatario di un contributo di € 6.173,20 a valere sul decreto n. 

110 - 1 / 2025 – PNRR finestra temporale n. 1 dal 02/07/2025 al 01/08/2025; 

 

Vista la proposta commerciale della società “Apkappa srl” con sede legale in via F. 

Albani n. 21 – 20149 – Milano P.IVA n. 08543640158, registrata agli atti prot. 

n.8515/4.4 del 15/09/2025, finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR 

secondo le istruzioni operative precedentemente riportate; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre 

essere obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 

208/2015; 

 

Considerato che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 5.000,00 + IVA 22%; 

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via 

autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di acquisire il servizio in oggetto quanto prima al fine di concludere nei tempi 

gli adempimenti richiesti dal Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 

Vista l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8705934 effettuato su MEPA; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa; 

 

Dato atto che l’impegno di spesa verrà assunto mediante la variazione di Bilancio, che è 

necessaria per lo stanziamento che deve accogliere l’impegno di spesa; 

 

Dato atto altreì che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai 

sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B847DBBD93; 

 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

Attestato che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, 

di interessi propri del sottoscritto o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 

suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;  



 

 

DETERMINA 

 

1. Di accertare, in ossequio alle nuove regole relative all’accertamento 

contabile delle entrate, per anno 2025 l’importo di euro 6.173,20 relativo al 

finanziamento inerente alla Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - 

Comuni (luglio 2025)” come da Decreto n. 110 - 1 / 2025 finestra temporale 

n. 1 dal 02/07/2025 al 01/08/2025–PNRR ivi allegato. 

 

2. Di procedere all’accertamento della somma succitata, sul bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027, annualità 2025, sul capitolo di entrata 

200503 “PNRR - M1C1 - Inv. 1.4.4 - CUP I51F25000840006- MISURA 1.4.4 

ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 

ANPR ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE ANSC COMUNI 

(Luglio 2025)” - codice 2.01.01.001. 

 

3. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 

alla società “Apkappa srl” con sede legale in via F. Albani n. 21 – 20149 – 

Milano P.IVA n. 08543640158, di cui all’ODA n. 8705934; 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, a favore della società 

“Apkappa srl” con sede legale in via F. Albani n. 21 – 20149 – Milano P.IVA n. 

08543640158 la somma complessiva di € 6.100,00 (euro 5.000 + IVA al 

22%), al capitolo 1010826001 “ PNRR - M1C1 - Inv. 1.4.4 - CUP 

I51F25000840006- MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE ANPR ADESIONE ALLO STATO CIVILE 

DIGITALE (ANSC)- COMUNI (Luglio 2025) codice 1.03.02.19.999.-del 

Bilancio di previsione 2025/2027. 

 

5. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica. 

 

6. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da 

corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 

trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. 

 

7. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 



 

 

8. Di precisare che il codice CUP del presente progetto è il n. 

I51F25000840006. 

 

9. Di precisare altresì che il codice CIG assegnato dall’ANAC è il n. 

B847DBBD93 

 

 

ENTRATA 

 

ACCERTAMENTO ANNO/SUB GESTIONE CAPITOLO MISS/PROG 

PIANO DEI 

CONTI 

IMPORTO 

EURO 

107637 2025 CP 200503 2/101 

2.01.01.01.001 

6.173,20 

PNRR M1C1 – INV..1.4.4 – ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 

 

 

 

USCITA 

 

USCITA ANNO/SUB GESTIONE CAPITOLO MISS/PROG 

PIANO DEI 

CONTI 

IMPORTO 

EURO 

75035/0 2025 CP 1010826001 1/11 

1.03.02.19.999 

6.173,20 

PNRR M1C1 – INV..1.4.4 – ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio online e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 

 


		2025-09-18T12:14:46+0200
	Approvo il documento




